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Sposób i urządzenie do przetwarzania sygnałów
zwłaszcza dalekopisowych na sygnały w kodzie Morse'a

Praedmdotem wynalazku jest sposób i urządzenie
do przetwarzania sygnałów zwłaszcza dalekopisom
wych na sygnały iw kodzie Morse^u

Stan Techniki. Znane sposoby przetwarzania sy¬
gnałów na przykład akustycznych na sygnały
w, kodzie Mprse'a polegają na tym, że sygnały
akustyczne przetwarza się przy pomocy operatora
wyposażonego w odpowiednią klawiaturę, w syg¬
nały mechaniczne listew sterowanych z„klawiatury,
a następnie sygnały mechaniczne listew prze¬
twarza się na sygnały elektryczne już w kodzie
Morse^ za pomocą odpowiednich układów elek¬
tronicznych.

Natomiast znane urządzenia stosowane do tego
celu podobne do maszyn do pisania charakteryzują
się tym, że mają klawiaturę której każdy klawisz
poprzez system ilisiteiw i styków elektrycznych jest
sprzężony z układem wytwarzającym odpowiednią
kombinację kropek i kresek, przy czym naciśnie-'
cie jednego klawisza powoduje automatyczną blo¬
kadę pozostałych. Urządzenie to ma dwie fazy
pracy: w pierwszej ma miejsce formowanie kom¬
binacji kropek i kresek oraz jej zapis w układzie
pamięci, a w drugiej zachodzi czytanie zawartością
pamięci i przekazywanie zapisanych tam informa¬
cji do nadajnika na przykład raddostacji. Równo¬
legle z klawiaturą może być włączony zwykły
klucz telegraficzny względnie transmiter.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu prze¬
twarzania sygnałów zwłaszcza dalekopisowych na
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sygnały w kodzie Morse'a, a celem urządzenia jest
realizacja tego sposobu.

Istota wynalazku. Sposób przetwarzania sygnałów
zwłaszcza dalekopisowych na sygnały w kodzie
Morse'a według wynalazku polega na tym, że
sygnały na przykład daletoopksowe, start-stopowe
o dowolnym określonym kodzie i dowolnym mo¬
dule telegraficznym o szeregowej struklturze czaso¬
wej elementów kodowych o dowolnej określonej
szybkości telegraficznej, najpierw przekształca się
w słowa kodowe o równoległej strukturze elemen¬
tów kodowych z zapewnieniem odpowiedniej syn¬
chronizacji* zapamiętuje się je w pamięci bufo¬
rowej o dowolnej pojemności, a następnie dekoduje
się, natomiast sygnały o równoległej strukturze
czasowej elementów kodowych na przykład z czyt¬
nika taśmy perforowanej, bezpośrednio dekoduje
się, poi czym w obu przypadkach, koduje siię je,
w kodzie Morse'a o równoległej strukturze elemen¬
tów kodowych, a następnie wypirowadza się je
w sposób szeregowy z dowolną ustawianą szyb¬
kością telegraficzną nadając im s^andarndotwą
strukturę czasową, przy czym, przy przetwarzaniu
sygnałów szeregowych na przykład z dalekopisu, po
zapełnieniu pamięci buforowej blokuje się źródło
sygnałów wejściowych, na przykład klawiaturę
dalekopisu, a zwalnia się tę blokadę, gdy w pa¬
mięci buforowej powstanie miejsce dla wprowadze¬
nia kolejnych słów kodowych, natomiast przy prze¬
twarzaniu sygnałów równoległych na przykład
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z czytnika taśmy perforowanej stosuje się 'słtero-
wanie wprowadzeniem kolejnych kombinacji kodo¬
wych, ponadto przy przetwarzaniu sygnałów o ko¬
dach wiełorejestrowych nie przetwarza się na
sygnały Morska komibiinacji kodowych sygnalizu- *
jących zmianę rejestru, oraz ewentualnie innych
ustalonych kombinacji kodowych, jednakże kombi¬
nacje kodowe sygnalizujące zmianę rejestru, po
zdekodowaniu wykorzystuje się 'do ustawienia re¬
jestru kodowania w kodzie Morse'a i jeszcze przy 10
przetwarzaniu sygnałów równoległych na przykład
z czytnika taśmy perforowanej na sygnały w ko¬
dzie Morse^. jednocześnie w razie potrzeby wy¬
twarza się również sygnały o szeregowej struk¬
turze czasowej, na przykład dalekopisowe sygnały ls
start-stopowe o odpowiedniej szybkości telegraficz¬
nej w .celu lia przykład otrzymywania kontrolnego
tabulogramiu informacji.

Urządzanie według wynalazku przystosowani
zwłaszcza do współpracy z dalekopisem i czytni- 20
kiem taśmy perforowanej cechuje się tym, że ma
układ wejściowy dla sygnałów szeregowych formu¬
jący odpowiednio sygnały i połączony bezpośred¬
nio) z przekształtnikiem szeregowo-równloległym
i z układem sterowania, natomiast przekształtnik 25
szeregowo^równoielgty jest połączony z układem
sterowania i z pamięcią buforową* która ma rów¬
nież połączenie/ z układem sterowania, oraz z de¬
koderem kodu wejściowego który |jelst połączony
z układem wejściowym dla sygnałów, równoległych so
z koderem znaków Morseła i z układem sterowa¬

nia, a koder znaków Morse'a, połączony z układem
sterowania jest ponadto połączony bezpośrednio
z przekjształtnikiem równoiegło^szeregowyni kodu
Morse'a o ustawianej szybkości pracy, kt6ry jest 35
także połączony z układem sterowania oraz z ukła¬
dem wyjściowym sygnałów Morse'a, natomiast
układ sterowania jest jeszcze połączony z układem
wejściowym dla sygnałów równoległych i z obwo¬
dami sterującymi źródła sygnałów równoległych, *o
a także z układem blokady źródła sygnałów sze¬
regowych, który jest połączony z odpowiednimi
obwodami sterującymi źródła sygnałów szerego¬
wych.

Przykład wykonania wynalazku. Wynalazek zo- *•
stanie bliżej wyjaśniony na przykładzie jego' wy¬
konania na rysunku fig. 1, na którym oznaczono:
1 — źródło sygnałów szeregowych, 2 — układ
wejściowy dla sygnałów szeregowych 3 — prze¬
kształtnik szeregowo-równolegiy ktfdu wejściowego, l0
4 — pamięć buforowa* 5 — dekoder kodu wejścio¬
wego, 6 — źródło sygnałów równoległych, 7 —
układ wejściowy dla sygnałów równoległych, 8 —
koder kodu Monse'a, 9 — przekształtnik równo-
legło-szeregowy kodu Morse'a, 10 — układ wyjś- 55
ciowy sygnałów Morska, 11 — układ sterowania
i 12 — układ blokady źródła sygnałów szerego¬
wych.

Urząjdzenie działa w następujący sposób: sygnały
o szeregowej strukturze czasowej elementów kodo- M
wych ze źródła tych sygnałów 1, na przykład
z dalekopisu, są kierowane do układu wejściowego
2, przy czym sygnały wejściowe na przykład
dialekoipilsowe sygnały start-stopowe mogą mieć do¬
wolny określony kod, dowolny moduł telegraficzny 65
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i dowolną określoną szybkość telegraficzną. Po
odpowiednim wzmoeniiendiu i ukształtowaniu,
sygnały z układu wejściowego 2 są kierowane do
przekształtnika szeregowo-równoległego 3, który
przekształca szeregową strukturę wprowadzanych
sygnałów w słowa o równoległej strukturze cza¬
sowej elementów kodowych, które następnie są
kierowane do pamięci buforowej 4. Działanie prze¬
kształtnika 3 jest odpowiednio synchronizowane
sygnałami sterującymi z układu sterowania 11,
który również określa momenty wpisywania
równoległych słów kodowych do pamięci 4, skąd
z odpowiednim opóźnieniem, według kolejności
chronologicznej są kierowane do dekodera 5. Do
dekodera 5 także doprowadzane są sygnały ze
źródła sygnałów równoległych 6, na przykład
z czytnika taśmy perforowanej poprzez układ
wejściowy 7 dla sygnałów o równoległej strukturze
czasowej, w którym sygnały te są odpowiednio
wzmacniane i formowane.

Dekoder 5 dokomuje odpowiedniego rozwinięcia
kombinacji kodowych kodu wejściowego. Sygnały
z dekodera 5 są kierowane do kodera 8, który
przetwarza je na ustalone kombinacje kodowe
o strukturze równoległej w kodzie Morse'a, przy
czym nadawanie to odbywa się z uwzględnieniem
rejestru» do jakiego^należał kodowany sygnał, w przy¬
padku gdy kod wejściowy był kodem wieloreje-
strowym, przy czym ustawienie rejestru odbywa
się za pośrednictwem układu sterowania 11. Układ
sterowania 11 ustala rejestry na podstawie zdeko-
dowanych przez dekoder 5 kombinacji kodowych

.sygnalizujących zmianę rejestru. Układ sterowania
11 jednocześnie kwalifikuje czy zdekodowane
kombinacje kodowe należą do ustalonego zbioru
kombinacji kodowych do przetwarzania na sygnały
Monse^. Sygnały w. kodzie Morse'a o równoległej
strukturze elementów kodowych z kodera 8 są kie¬
rowane do przekształtnika równoległo-szeregowego
9, który przekształca ich równoległą strukturę na
szeregową standardową strukturę czasową elemen¬
tów znaków Monse'a, wyprowadzanych z ustawianą
szybkością telegraficzną w zakresie na przykład
od sześciu do trzydziestu grup na minutę. Działa¬
nie przekształtnika 9 jest sterowane przez układ
11. Szeregowe sygnały w kodzie Morse'a z prze¬
kształtnika 9 są podawane do układu wyjściowego
10, w którym są odpowiednio wzmacniane i for¬
mowane, na przykład w sygnały akustyczne lub
prądu stałego do manipulacji radiostacji. Przy
przetwarzaniu sygnałów szeregowych ze źródła 1,
na przykład z dalekopisu, do wstrzymywania
wprowadzania informacji, gdy pamięć buforowa 4
zostanie zapełniona służy układ blokady 12, od¬
działywujący specjalnym sygnałem na źródło 1, na
przykład do blokowania klawiatury dalekopisu,
z' jednoczesną na~ przykład optyczną sygnalizacją
stanu blokowania, przy czym blokada jest zwalnia¬
na gdy w pamięci 4 zrobi się miejsce do wpro¬
wadzenia kolejnych słów kodowych. Układ blokady
12 jest sterowany przez układ sterowania 11, który
w tym rodzaju pracy urządzenia bada stan za-
jętości pamięci 4. Podczas przetwarzania sygnałów
równoległych ze źródła 6, na przykład z czytnika
taśmy perforowanej, pobieraniem informacji z tego
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źródła, znak po znaku, kieruje układ 11 sterowa¬
nia. Układ sterowania 11 wykonuje swoje funkcje
sterownicze w oparciu o przetwarzanie specjalnych
sygnałów znamionujących robocze stany poszcze¬
gólnych układów urządzenia, przy czym przetwa- 5
rzanie to odbywa się zgodnie z określonym progra¬
mem realizacji algorytmu przetwarzania sygnałów
wejściowych na sygnały Monse'a. *

Jeżeli urządzenie, podczas przetwarzania sygna¬
łów ze źródła sygnałów równoległych 6, na przy- 10
kład z czytnika Itaśmy perforowanej na sygnały
Morse'a ma jednocześnie dostarczać sygnałów sze¬
regowych na przykład do sterowania dalekopisu
dla otrzymywania kontrolnego tabulogramu infor¬
macji, wtedy sygnały równoległe z układu wejś- 15
ciowego 7 są kierowane do przekształtnika 3 co
pokazano liniami kropkowanymi na rysunku fig. 1,
który jest przekształcany na przekształtnik równo-
legło-szeregowy za pośrednictwem układu sterowa¬
nia 11, przy czym przekształcanie równoległo-sze-—20
regowe kodu wejściowego wiąże się również na
przykład z dodawaniem elementów startowych-
i stopowych do kombinacji kodowej* elementów
informacyjnych, dostarczanych z układu 7, ponadto
zapewnia się również wymagany moduł telegra- 25
ficzny i wymaganą szybkość telegraficzną wy¬
twarzanych sygnałów szeregowych. Ponadtoi, układ
wejściowy 2 jest również przekształcany w ana^
logiczny sposób, aby zapewniał wyproiwadzai-
nie tych sygnałów w postaci wymaganej do 30
sterowania na przykład dalekopisu. W takim przy¬
padku układ 2 jest układem wejściowo-wyjścio-
wym do zapewnienia współpracy urządzenia na
przykład z dalekopisem lub linią .telegraficzną przy
obu kierunkach przepływu informacji. Podobnie M
przekształtnik 3 jest przekształtnikiem szeregowo-
równoległym i równoległonszeregowym, w zależ¬
ności od rodzaju pracy urządzenia. Urządzenie do
przetwarzania sygnałów zwłaszcza dalekopisowych
na sygnały w kodzie Morse'a w przykładowym *°
wykonaniu do współpracy z dalekopisem i czyt¬
nikiem taśmy perforowanej ma następujące możli¬
wości techniczne: wytwarzanie sygnałów Morse'a
przy sterowaniu z dalekopisu, wytwarzanie syg¬
nałów Morse'a przy sterowaniu z czytnika taśmy *
perforowanej, wytwarzanie sygnałów Morse'a przy
sterowaniu z czytnika taśmy perforowanej i jedno¬
cześnie sterowanie dalekopisu dla otrzymania ta¬
bulogramus informacji przetwarzanej na sygnały
Morse'a, oraz wytwarzanie sygnałów dalekopiso- M
wych przy sterowaniu z czytnika taśmy perforowa¬
nej, przy zablokowaniu wytwarzania sygnałów
Morse'a. Możliwości te uzyskuje się przez wybór
rodzaju pracy, przy czym wytwarzane sygnały
Morse'a mają szybkość telegraficzną dowolnie usta- 55
wiana w zakresie 6—30 grup na minutę i mają
służyć do sterowania radiostacji, jak również mają
być odtwarzane na głośniku lub słuchawkach.
Wytwarzane sygnały dalekopisowe mają szybkość
na przykład 50 bodów ustawianą odpowiednio do °°
zastosowanego dalekopisu. Urządzenie jest przy¬
stosowane do międzynarodowego kodu dalekopiso¬
wego nr 2 dwurejestrowego, jak również do jego
modyfikacji z trzecim rejestrem — do alfabetu
rosyjśinego. Urządzenie zostało zbudowane na 65
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układach scalonych TTL i tranzystorach. Pamięć
buforowa w wykonanym urządzeniu ma pojem¬
ność w zasadzie na dwa znaki do przetwarzania
w sygnały Morse'a, co już umożliwia praktycznie
płynne nadawanie sygnałów Morse'a przy stepowa¬
niu urządzenia z dalekopisu.
t

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób przetwarzania sygnałów zwłaszcza da¬
lekopisowych na sygnały w kodzie Morse'a zna¬
mienny tym, że sygnały wejściowe o szeregowej
strukturze czasowej elementów najpierw prze¬
kształca się w sygnały o równoległej strukturze
elementów kodowych i zapamiętuje a następnie
dekoduje się je według określonej reguły i prze¬
kształca w sygnały o przestrzennej strukturze zna¬
ków, po czym koduje się je w kodzie Morse'a
i wprowadza szeregowo z odpowiednią szybkością
zachowując odpowiednie odstępy czasowe między
elementami kodowymi sygnałów Morse'a, natomiast
sygnały wejściowe o strukturze równoległej bezpo¬
średnio dekoduje się i; przekształca dalej w analo¬
giczny sposób jak w przypadku sygnałów wejścio¬
wych o strukturze szeregowej.

2. Sposób Według zastrz. 1 znamienny tym, że
przy przetwarzaniu sygnałów o strukturze szere¬
gowej stosuje się blokadę przy zapełnionej pamięci
działającą zwrotnie na źródło sygnału wejściowego,
którą zwadnia się gdy pamięć jest gotowa do
przyjęcia kolejnego znaku.

3. Siposób według zastrz. 1 znamienny tym, że
przy przetwarzaniu sygnałów zwłaszcza dalekopi¬
sowych o równoległej strukturze elementów kło¬
dowych na przykład z czytnika taśmy perforowa¬
nej na sygnały w kodzie Morse^, jednocześnie
wytwarza się sygnały w kodzie wejściowym
o strukturze szeregowej i odpowiedniej szybkości
telegraficznej do sterowainia, na przykład daleko¬
pisem w celu otrzymania kontrolnego tabulogramu
informacji.

4. Sposób według zastrz. 1 znamienny tym, że
regułę jdetoogjowania sygnałów, które następnie ko¬
duje się w kodzie Morse'a zmienia się w odpo¬
wiedni sposób zależnie od potrzeb.

5. Urządzenie do przetwarzania sygnałów zwłasz¬
cza dalekopisowych na. sygnały w kodzie Morse^
współpracujące zwłaszcza z dalekopisem i czytni¬
kiem taśmy perforowanej znamienne tym, że wejś¬
ciowe źródło sygnałów (1) o szeregowej strukturze
czasowej jest połączone do dekodera (5) tych syg¬
nałów przez połączone szeregowo układy: wejścio¬
wy (2), przekształtnik szeregowo-równoległy kodu
sygnału wejściowego (3) i układ pamięci buforo¬
wej (4), natomiast źródło sygnałów (6) o równo¬
ległej strukturze czasowej w postaci korzystnie
czytnika taśmy perforowanej jest podłączone do
dekodera (5) tylko przez 'układ wejściowy (7) ta¬
kich sygnałów, a wyjście dekodera (5) jest pod¬
łączone do układu wyjściowego (10) przez koder
kodu Morse'a (8) i przez przekształtnik równoległo-
szeregowy (9) tego kodu, przy czym układ stero¬
wania (11) jest podłączony równolegle bezpośred¬
nio do wszystkich wymienionych układów (2, 3, 4,

t
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5, 6, 7, 8, 9) za wyjątkiem układu (10) wyjściowego
oraz pośrednio do źródła sygnałów (1) o szerego¬
wej strukturze czasowej przez układ blokady (12)

8

tego źródła, a ponadto układ wejściowy (7) ma
połączenie z przekształtnikiem! szeregowo-równo-
ległym (3).
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